МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования

«Казанский государственный институт культуры»

П Р И КА З

      ____________                                   Казань                             №_______________

Об утверждении Положения об условиях

и порядке подготовки специалистов по

ускоренным образовательным

программам высшего образования, в том

числе по индивидуальному учебному

плану в ФГБОУ ВО «Казанский

государственный институт культуры»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об условиях и порядке подготовки

специалистов по ускоренным образовательным программам высшего

образования, в том числе по индивидуальному учебному плану в ФГБОУ ВО

«Казанский государственный институт культуры» (далее – Положение).

2. Руководителям структурных подразделений довести Положение до

сотрудников и студентов ФГБОУ ВО «Казанский государственный институт

культуры».

3. Признать утратившими силу Положение об условиях и порядке

подготовки специалистов по ускоренным образовательным программам

высшего образования, в том числе по индивидуальному учебному плану в

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Казанский государственный институт культуры»,

принятые Ученым советом от 28.09.2017 г. протоколом №3.

4. Контроль за исполнением Положения возложить на проректора по

учебно-воспитательной работе Т.В. Леонтьеву.

Ректор         Р.Ш. Ахмадиева

Документ создан в электронной форме. № 49-о от 08.04.2022. Исполнитель: Малахова Л.А.
Страница 1 из 8. Страница создана: 08.04.2022 09:58

СОГЛАСОВАНО

Проректор по учебно-воспитательной

работе ФГБОУ ВО «Казанский

государственный институт культуры»

___________ /Т.В. Леонтьева/

«____» ___________ 2022 г.

УТВЕРЖДАЮ

Ректор ФГБОУ ВО «Казанский

государственный институт

культуры»

_____________/P.Ш. Ахмадиева/

«___» ___________ 2022 г.

Положение

об условиях и порядке подготовки специалистов по ускоренным

образовательным программам высшего образования, в том числе по

индивидуальному учебному плану в ФГБОУ ВО «Казанский

государственный институт культуры»

Казань, 2022

Документ создан в электронной форме. № 49-о от 08.04.2022. Исполнитель: Малахова Л.А.
Страница 2 из 8. Страница создана: 08.04.2022 09:58

2

СОДЕРЖАНИЕ ДОКУМЕНТА

Нормативные ссылки 3

1. Общие положения  3

2. Условия приема, порядок перевода и обучения по

ускоренной программе

3

3. Сроки освоения и порядок реализации ускоренных

программ

5

Приложение №1 Форма заявления о переводе на

обучение по ускоренной программе

6

Документ создан в электронной форме. № 49-о от 08.04.2022. Исполнитель: Малахова Л.А.
Страница 3 из 8. Страница создана: 08.04.2022 09:58

3

НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

 Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» №

273-ФЗ от 29.12.2012;

 Устав ФГБОУ ВО «Казанский государственный институт

культуры».

1.  Общие положения

1.2. Настоящее Положение регламентирует условия приема, сроки и

порядок реализации ускоренных образовательных программ высшего

образования (далее – ускоренная программа) в ФГБОУ ВО «Казанский

государственный институт культуры» (далее – Институт).

1.3. Ускоренные программы могут реализовываться в более короткий

срок по сравнению с нормативным сроком освоения, установленным учебным

планом, по соответствующему направлению подготовки или специальности:

 для лиц, имеющих среднее профессиональное образование или

высшее образование, и (или) обучающихся по образовательной программе

среднего профессионального образования либо по иной образовательной

программе высшего образования.

 для лиц, имеющих способности и (или) уровень развития,

позволяющий освоить в полном объеме основную образовательную

программу (далее – ООП) высшего образования в более короткий срок.

1.4. Сокращение сроков получения высшего образования

осуществляется посредством:

 зачета (в форме переаттестации или перезачёта) полностью или

частично результатов обучения по отдельным дисциплинам (модулям) и (или)

отдельным практикам, освоенным обучающимся при получении среднего

профессионального образования и (или) высшего образования по иной

образовательной программе, а также дополнительного профессионального

образования (при наличии).

 повышения темпа освоения образовательной программы.

2. Условия приема, порядок перевода и обучения по ускоренной

программе

2.1. Освоение ускоренной программы может осуществляться

обучающимися в составе группы или индивидуально.

2.2. Прием на обучение лиц, имеющих среднее профессиональное

образование соответствующего профиля и высшее образование различных

ступеней, осуществляется в соответствии с действующим порядком приема в

Институт.

Абитуриенты зачисляются на 1-й курс.

Документ создан в электронной форме. № 49-о от 08.04.2022. Исполнитель: Малахова Л.А.
Страница 4 из 8. Страница создана: 08.04.2022 09:58

4

2.3. Перевод обучающегося на ускоренную программу осуществляется

по его личному заявлению на имя ректора Института (Приложение 1).

2.4. Для лиц, имеющих среднее профессиональное образование

соответствующего профиля и(или) высшее образование, заявление может

быть подано после издания приказа о зачислении, в период до начала первой

промежуточной аттестации.

Для лиц, имеющих способности, или уровень развития, позволяющий

освоить ООП высшего образования в более короткий срок, заявление может

быть подано после успешного прохождения первой промежуточной

аттестации в Институте, в том числе досрочной.

2.5. Заявление о переводе на ускоренную программу подается в деканат

соответствующего факультета вместе с заявлением на имя проректора по

учебно-воспитательной работе о перезачете/переаттестации ранее изученных

дисциплин (форма заявления представлена в Положении о порядке зачетов

результатов обучения).

2.6. К заявлению прилагается копия документа об образовании и

квалификации, полученного в высших и/или средних профессиональных

учебных заведениях Российской Федерации, и/или копию документа о

дополнительном профессиональном образовании, и/или справку об обучении

или справку о периоде обучения (академическую справку).

2.7. Переаттестация и перезачет проводятся и оформляются в

соответствии с Положением о порядке зачетов результатов обучения.

2.8. Вопрос о переводе на ускоренную программу обучения

согласовывается с деканом факультета и проректором по учебно-

воспитательной работе.

2.9. Выпускающая кафедра разрабатывает ускоренный учебный план для

группы или индивидуальный учебный план.

Индивидуальный учебный план разрабатывается в соответствии с

Положением об обучении по индивидуальному плану.

Ускоренный учебный план для группы разрабатывается аналогично.

2.10. Решение о переводе на ускоренную программу принимается

Ученым советом Института по представлению декана факультета и

оформляется приказом ректора.

2.11. На основании решения Ученого совета издается приказ о переводе

обучающегося на ускоренную программу обучения с указанием срока

обучения.

2.12. На основании приказа о переводе на ускоренную программу

обучающиеся в соответствии с договором на оказание платных

образовательных услуг должны оформить дополнительное соглашение с

изменением установленного срока обучения.

2.13. Для освоения ускоренных программ используются программы

учебных дисциплин, практик и государственной итоговой аттестации,

разработанные для реализации ООП с полным сроком обучения.

Документ создан в электронной форме. № 49-о от 08.04.2022. Исполнитель: Малахова Л.А.
Страница 5 из 8. Страница создана: 08.04.2022 09:58

5

2.14. В личное дело обучающегося вкладывается заявление о переводе,

заявление о перезачете/переаттестации, протокол перезачета/переаттестации,

утвержденный в установленном порядке индивидуальный учебный план,

дополнительное соглашение к договору о платных образовательных услугах

(для обучающихся по договору об оказании платных услуг), выписка из

приказа.

2.15. Обучающемуся сохраняется его студенческий билет и зачетная

книжка.

2.16. Если обучающийся по ускоренной программе, не может, по

различным причинам, продолжить обучение по данной программе, то он

имеет право перевестись на обучение по соответствующей основной

образовательной программе с полным сроком обучения.

2.17. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации

обучающегося по ускоренной программе, являются основанием для его

отчисления по причине неуспеваемости.

3.Сроки освоения и порядок реализации

ускоренных программ

3.1.  Общий объем ускоренной программы соответствует

установленному Федеральным государственным образовательным

стандартом по данному направлению подготовки (специальности).

3.2. Срок освоения ускоренных программ для лиц, имеющих среднее

профессиональное образование или высшее образование, устанавливается в

зависимости от объема перезачтенной и/или переаттестованной трудоемкости.

3.3. При реализации программы по заочной форме обучения срок

освоения ускоренной программы увеличивается на 6 месяцев по сравнению с

аналогичной программой по очной форме обучения.

3.4. Годовой объем программы не может превышать объема,

установленного Федеральным государственным образовательным стандартом

без учета трудоемкости дисциплин (модулей) и практик, зачтенных в порядке

перезачета, переаттестации.

Годовой объем может различаться для каждого учебного года.

Документ создан в электронной форме. № 49-о от 08.04.2022. Исполнитель: Малахова Л.А.
Страница 6 из 8. Страница создана: 08.04.2022 09:58

6

Приложение 1.

Форма заявления о переводе на   обучение по ускоренной программе

Ректору ФГБОУ ВО «Казанский

государственный институт

культуры»

Р.Ш. Ахмадиевой

студента ______________________

______________________________
(фамилия, имя, отчества)

______________________________

______________________________

______________________________
(факультет, специальность, группа)

Заявление

Прошу перевести меня на ускоренное обучение (по индивидуальному

плану) по направлению подготовки (специальности) ______________________

__________________________________________________________________

по ___________________________   форме обучения в связи с тем, что я имею
                         (очной, заочной, очно-заочной)

положительные результаты обучения по полной программе, или среднее

(высшее) профессиональное  образование соответствующего профиля,

непрофильное высшее или неполное высшее профессиональное  образование

в ______ году закончил(а) ____________________________________________

__________________________________________________________________
(указывается предыдущее высшее образование или среднее профессиональное профильное образование с указанием направления

подготовки и квалификацией)

    Приложение: диплом об образование (для лиц с неполным высшим

образованием – справка об обучении), копия зачетной книжки, представление

деканата.

 С условиями обучения по указанной программе ознакомлен(а).

Студент ___________________ ___________________________
                                                    (подпись)                                                           (ФИО)

«____» _______________ 20___ г.

Документ создан в электронной форме. № 49-о от 08.04.2022. Исполнитель: Малахова Л.А.
Страница 7 из 8. Страница создана: 08.04.2022 09:58

Лист согласования к документу № 49-о от 08.04.2022
Инициатор согласования: Малахова Л.А. Начальник УМУ
Согласование инициировано: 08.04.2022 09:58

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Фатхуллина Д.И.  Согласовано
08.04.2022 - 10:02

-

2  Ханнанова Г.Р.  Согласовано
08.04.2022 - 10:27

-

3  Леонтьева Т.В.  Согласовано
08.04.2022 - 10:48

-

4  Ахмадиева Р.Ш.  Подписано
08.04.2022 - 14:17

-

Документ создан в электронной форме. № 49-о от 08.04.2022. Исполнитель: Малахова Л.А.
Страница 8 из 8. Страница создана: 11.04.2022 08:32